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ривоят, миллат, њаким, истиќлолияти руњї, асари беназир, достон. 

Дар маќола муаллиф рољеъ ба худшиносии миллї дар «Шоњнома»-и Абулќосим Фирдавсї, 
истиќлолияти руњї дар он, таъриху фарњанг ва маданияту озодї, тасвири ќањрамонони ин асари 
беназир иттилоъ медињад. Ў менигорад, ки инъикоси ривоёту таърихи халќи худ, шинохти 
љабњањои он, тавъам кардани асотиру таърих, пайвасти руњонии шоњномасаро ва ќањрамонони 
он, балки кулли њаёти ин њамосасарои беназир, бешубња, барои пойдор гардонидани кохи сухан, 
бузург аст. «Шоњнома» бо эљод гардиданаш таъриху тамаддуни халќи форсу тољикро мунъакис 
карда, фалсафаву њаётро тариќи назми волову фањмову равон ифшо намуд, ин шоњасар хазинаи 
тиллоии фарњанги ѓании халќи тољикро зиннатбахш аст. 

 

Ключевые слова: «Шахнаме», Абулкасим Фирдавси, герой, самопознание, история, миф, легенда, 
народ, мудрец, духовная независимость, уникальное произведение, повесть. 

 В данной статье автор сообщает о национальном самопознании в «Шахнаме» Абулкасима 
Фирдавси, духовной независимости, истории, культуре и свободе. Дает характеристику героям в 
этом уникальном произведении. Поэт видит отражение истории своего народа, признает 
аспекты ее легенд и истории, духовную связь своих героев на протяжении долгой истории с 
современной эпохой. «Шахнаме» раскрыла историю и легенды, героизм и борьбу, любовь и 
предательство, победы и поражения, философию и жизнь через высокую, ясную и богатую поэзию. 
Этот шедевр таджикско-персидской литературы является бесценным сокровищем богатой 
культуры таджикского народа. 

 

Keywords: «Shakhnoma», Abulkasim Firdavsi, hero, self-knowledge, history, myth, legend, people, 
sage, spiritual independence, unique work, story. 

In this article, the author talks about national consciousness in «Shakhnoma» by Abulkasim Firdavsi, 
spiritual independence, history, culture and freedom. He gives a description of the heroes in this unique 
work. The poet sees a reflection of the history of his people, recognizes aspects of its legends and history, 
the spiritual connection of his heroes throughout a long history with the modern era. «Shakhnoma» 
revealed history and legends, heroism and struggle, love and betrayal, victories and defeats, philosophy 
and life through high, clear and rich poetry. This masterpiece of Tajik-Persian literature is a golden 
treasure of the rich culture of the Tajik people. 

Танини гўшнавози ин мисраъњои љовидонаи Њаким Абулќосим Фирдавсї намоди олии 
шеъри зебо, рўњи осебнописанди шоирро зиндаву поянда медорад. Оре, Шоњнома саросар 
намоди олии худшиносии миллист, балки фаротар аз он. Бењтар аз ин мисраъњоро наметавон 
ташрењ дод: салис, равон, оддї, вале ба маъно – дар арши аъло! 

Биноњои обод гардад хароб, 
Зи борону аз тобиши офтоб. 
Пай афкандам аз назм кохе баланд, 
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Ки аз боду борон наёбад газанд. 
Намирам аз он пас, ки ман зиндаам,  
Ки тухми суханро парокандаам.  

Таќдими китобњои арзишманди адабиёти форсу тољик «Шоњнома» ва «Тољикон», ки чун 
шоњкорињои беназири миллат эътироф гардидаанд, аз љониби Сарвари тољикони љањон, 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон, иќдомест, 
боиси фарању ниёиши мардуми соњибтамаддуну китобдўст ва шеърпарвари тољик. Зеро, 
баробари ворид шудани ин армуѓони воќеан арзанда ва пурњикмат, дар арафаи љашни 35 
солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон, ба њар хонадон файзу баракат, эъљозу 
сахо ворид шуда, маърифатнокї ва соњибхирадї њукмрон хоњад шуд. Китоб ва китобдорї 
барои мардуми тољик, яке аз муќаддастарин дорої мањсуб мешуд. Аз ќадимулайём, ин дорої 
дар шакли дастхатњову китобњои арзишманди илмиву динї, чун Ќуръони азимушшаън ва 
девонњои бузургони адибони классикамон дар хонадони мардуми фарњангоини мо њифз карда 
мешуд. 

Интишор ва таќдими «Шоњнома» и безаволи Абулќосим Фирдавсї, ки њуввияти миллии 
моро тариќи назми воло баланд мебардорад, фоли нек аст. Оре, Њаким Фирдавсии Тўсї, барои 
ањли башар њамосае офарид, ки назираш дар дунё нест. Вокеан њам, «Аљам зинда кардам бад-ин 
порсї», гуфтани шоир љон дорад, чаро, ки «Шоњнома» бо эљод гардиданаш, таъриху тамаддуни 
халќњои тољику форсро тариќи назми волову фањмову равон ифшо намуд, ин шоњасар хазинаи 
тиллоии фарњанги ѓании халќи тољикро зиннатбахш аст. 

«Шоњнома» шоњи номањоест, ки улгуи љавонмардиву одамгарї, ќањрамониву футувват, 
растагориву нубувват буда, дар амвољи растахези вожањо, номњо, шањрњо, шоњигарињо, 
ќањрамонї, асолат, ѓирев, шодї, пар мезанад. Мавзуи ин шоњкории олї њељ гоњ «наёбад газанд» 
ва имрўзу фардоњои дигар низ «тухми суханаш пароканда хоњад монд». 

«Шоњнома» як мактаби ватандорї аст, ки дар он тамоми таърихи бесобиќаи халќи тољик, 
андешаву оро, динњову илму фалсафа, ќањрамонї ва зиндагии асотирии миллати мо, балки 
насли одамизод аз азал то замони њаким Фирдавсї дар рўйи Замин аст.  

Истиќлоли рўњї ва хирад дар «Шоњнома»и Њаким Абулќосим Фирдавсї чунон бузургу 
мондагор аст, ки хонандаи он дар ќиболи огањї ёфтан аз ќањрамонињои Рустаму 
тањаммулпазирии Сиёвуш, раднопазирии Гурдофарид, вафодории Тањмина, мардигарии Коваи 
оњангару хунхории Зањњок, маккории Судобаву накўкории Гуштосп њамчунин дар худ 
љавонмардї ва шикастнопазирии ниёгони баномуси худро мепарварад. Худшиносии миллии 
хонанда аз фидокорињои нотакрору наљиби ќањрамонон боло мегирад ва таълимоти бузурги 
шоир барои шинохти таърихи ниёгон, гузаштагони номвари хеш ва дарёфти арзишњои олии 
инсонї кумак  мекунад. 

Мисоли рушан, достони пурфољиаи «Рустаму Суњроб» аст. Дар ин достони «пуроби 
чашм», Рустам дар набарди Суњроб номи худро фош накард. Њисси ватанпарастии ў ба дараљае 
буд, ки ў барои Эрон љони худро нисор мекард. Агар ў ба пањлавони тўронї - Суњроб маѓлуб 
мешуд, аљаб не, ба рўњияи љанговаронаш таъсири манфї мерасонд ва боиси сарнагуншавии 
кишвараш мешуд. Рустам њамчун љанговари Эрон барои муњофизати кишвари худ камари 
њиммат мебаст. Ў њамеша рамзи ѓолибият буд ва чунин монд. Рустам бидуни манфиат ва њатто 
љони худ, бо ѓалаба кардан ба муќобили Тўрон, ба хонандааи «Шоњнома» дарси хештаншиносї 
ва мардонагиро меомўзонад. 

Чунин гуфт Рустам ба Дастони Сом, 
Ки: «Ман нестам марди орому љом. 
Чунин ёлу ин чангњои дароз, 
На воло бувад парваридан ба ноз. 
Бубинї, ки дар љанг ман чун шавам, 
Ки бо бору гулранг дар хун шавам. 
Њар он гањ, ки љавшан ба бар даркашам, 
Замона барандешад аз таркашам. 
Яке гурз хоњам чу як лахти кўњ,  
Ки ояд ба пешам зи Тўрон гурўњ. 
Гар оянд разме кунам бесипоњ, 
Ки хун борад аз абри овардгоњ. 

Хонанда бешубња, дар ин достон ва достонњои дигари «Шоњнома» рўњи шикастнопазири 
абармардњоро мебинад. Дар худ хасоили неку порсоро зинда гардонида, ифтихору ѓурури 
миллиро поянда мегардонад, некбиниву хирадоиниро пеша мекунанд, бунёдкориву созандагиро 
машъали рањнамои њаёт медонанд.  
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Магар пирўзию диловарии бемисли Рустами достон, ки номаш намоди олии тамоми 
ќањрамонону пањлавонои олам аст, сутуданї нест? Номи ин «яли гардунсипењр» вирди забони 
пањлавонони рустамтинати дунёст. Муњокоти (образи) мондагори ќањрамонони «Шоњнома» 
монои њамосаи бемислест, ки ќањрамони љовидонаи он худи Фирдавсии бузург аст. 

Инъикоси ривоёту таърихи халќи худ, шинохти љабњањои он, тавъам кардани асотиру 
таърих, пайвасти рўњонии шоњномасаро ва ќањрамонони он, бедор кардани ѓурури ватандорї, 
балки кулли њаёти ин њамосасарои беназир, бешубња, барои пойдор гардонидани кохи сухан, 
бузург аст.  

Президенти кишвар Эмомалї Рањмон ба масоиле аз ќабили худшиносии милливу таърихї 
ва фарњангї дахл намуда, њатто дар моварои нооромињо, дар соли 1994 анљумани 
байналмилалии њазораи «Шоњнома» – и безаволи Абулќосим Фирдавсиро баргузор намуда 
буданд.  

«Имрўз «Шоњнома» ба мо метавонад њамчун яке аз сарчашмањои асосї барои эњёи 
дубораи Ватани азизамон хизмат кунад. Ин мавзуи хеле доманадоре аст, аммо метавон 
далелњои зиёде овард, масалан сарчашмањои аксари суннату ойинњову маросими миллии мо, ки 
имрўз барои худшиносии миллиамон ногузир зарур њастанд, мањз дар шоњнома мањфуз 
мондаанд» [5] 

Фирдавсї, ки назмро ба арши аъло расонида, мояи ифтихори тамоми форсизабонони дунё 
гардидааст, суханро бењтарин неъмати Худовандї медонад, ва онро дар баробари хирад 
мегузорад. Зеро бидуни хирадсолорї, ба таълимоти љањонсозї ноил нахоњї шуд. Ў бар он бовар 
аст, пояи њама маърифати инсонї хирад буда, сухан рукни асосии он аст. Сухани хубу санљида 
дармони љони хаста аст. 

Садои шоир аз ќаъри асрњо меояд, ва даъват ба ягонагию худшиносї менамояд: 
Сухан чун баробар шавад бо хирад, 
Равони сароянда ромиш барад. 

Шоир бар он нукта диккат медињад, ки сухан гуфтан ва ба њадаф расонидан, ин анљоми 
кор нест, яъне њамон ваќт дурри маќсуд ба каф меорї, ки «хирадманд бошиву накухўй». 
Сароѓози зиндагонї ва маншагирї аз он, аз хулќу атвори некў бармеояд. Сухансарои тусї 
гавњари суханро дар мояи он илњоќ менамояд, суханро бемуњобо, калиди андешањои отифии 
Инсон медонад. 

Ту чандон, ки бошї, сухангўй бош, 
Хирадманд бошу накухўй бошад. 

Бо он бузургмашрабї дар сухан, Пири тўсї таъкид менамояд, ки нармгуфторї ва 
хирадмандї љавњари инсониро муайяну музайян месозад. Агар дуруштї сомеи рўбарўро ба 
чаќримњо дур кунад, сухани нарм дуртарин фосилањоро наздик менамояд. Зевари сухан дар 
нарму мулоим гуфтан ва чунин шунидани он аст.  

Дуруштї зи кас нашнавад нармгўй,  
Сухан то тавонї, ба озарм гўй. 

Яъне, дар њар давру замон, њаќиќат дар љилва аст ва њар чизе ки хилоф меравад, 
бозмегардад: «сухан њарчї гўї, њамон бишнавї». Бадї карда, хубї умедвор шудан нашояд. 
Дунё саросар њикмат аст ва гаравидан ба некиву накукорї метавонад танњо масири 
њидояткунандае бошад ба сўи фардоњои нек. 

Нигар, то чї корї, њамон бидравї,  
Сухан њарчї гўйї, њамон бишнавї. 

Шоњнома бо ин азамату бузургї бањри нопайдоканореро мемонад, ки дар он ѓаввоси 
бомањорат шино карда, «дурдонањои маънї» чинад. Бешак, ин «ѓаввоси дарёи хирад» худи 
суханофари њикматљў Њаким Абулќосим Фирдавсї мебошад.  

Имрўз халќи фарњангпарвари тољик се шоњкории бузурги халќи худро бояд омўзад. 
Омили асосии худшиносию худогоњї, муаррифи миллати худ, арзишњои олї ва муќаддасоти он, 
ки таърихи антиќа, расму оину анъана, ривоятњои таърихї, ќањрамонињои њамосии моро 
рўнамої мекунад, ин «Шоњнома»-и Абулќосим Фирдавсї, мебошад, ки чун шаљараи халќи 
тољик шинохта шудааст. 
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Дигар, тазкираи таќдирсози «Намунаи адабиёти тољик»-и сардафтари адабиёти муосири 
тољик, устод Садриддин Айнї, ки барои исботи фарњангу маданияти бесобиќаи халќи тољик, 
дар тазкираи мазкур ном ва ашъори нафаронеро овард, ки дар ягон љо сабти ашъор надоштанд 
ва шоирони гумному номашњур њисоб меёфтанд, баъди шикасти «саддњои сангин» ва 
пофишорињои фардони дилсўзи миллат, билохир, интишор гардида, дањсолањо китоби 
рўйимизии бародарони эрону афѓон гардид (онњо аз ин тазкира чандин шоирони гумноми 
эрону афѓонро пайдо карда, ба жанри тазкира таваљљуњ намуданд ва пайравї карданд.) 
шиносномаи халќи тољик гардид. 

Минбаъд, ин анъанаи диёрдорї ва мењанпарастиро академик Бобољон Ѓафуров дар 
шоњасари «Тољикон», ки саропо таъриху тамаддуни куњани на танњо халќи тољик, балки 
тамоми миллатњои Осиёи Миёна ва Мовароуннањрро бозгў мекунад,– шањодатномаи халќи 
тољик номиданд. 

Ин асрњо, бегумон, давоми мантиќии њамдигар мебошанд ва омўхтани ин шоњасарњо 
боиси сарфарозию сарбаландист, ки барои ба хонадони њар як тољик расонидани ин ганљњои 
сухан, дастгирии бевоситаю саховатмандонаи Садри муаззами кишвар, Сарвари тољикони 
љањон, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон нињоят бузург ва 
наќшгузор аст. 

Дар ќатори ин се нафар нобиѓагони миллат, Сарвари кишвар, Ќањрамони халќи тољик, 
мухтарам Эмомалї Рањмон низ посдоранда ва муттањидкунандаи ин се насл ба шумор 
мераванд. Сарвари кишвари тољикон, бо њадафњои дурбинонаи худ, дар роњи истиќлолияти 
рўњиву равониву фалсафии халќи тољик бо дарки шинохти њуввият ва таърихи пурифтихори 
худ, њамчун Ќањрамони халќи тољик зиндаву љовидон хоњанд монд!  
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